Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011700043

43

Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO

EXTRATO DE ACORDO DE DOUTORANDO - Processo: 087252/2023. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e a Universidade de Berna (Suiça) Objeto: Acordo para o Doutoramento de
Lucas de Sousa Pacheco, referente ao Projeto de Pesquisa intitulado: Mobilidade e Manejo de Nuvem com Aprendizado Federado e Distributivo. Data de Assinatura: 22/06/2022. Assinaturas:
Emmanuel Zagury Tourinho (Reitor), Maria Iracilda da Cunha Sampaio (Pró-Reitora de Pós-Graduação) e Lucas de Sousa Pacheco (Doutorando); Eduardo Coelho Cerqueira (segundo
supervisor), pela UFPA; Christian Leumann (Reitor), Torsten Braun (primeiro supervisor), pela Universidade de Berna.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, nos
termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE/UFPA e da
Resolução 03/2022 - IFCH/UFPA conforme abaixo:

Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Requisitos

. Instituto de Filosofia e Ciências Humanas -
Programa de Pós-Graduação em Antropologia

Antropologia Social/Povos e populações
tradicionais

1 a) Possuir título de Doutor (no Brasil ou exterior) em Antropologia ou áreas afins, defendido há pelo menos cinco anos.

b) Possuir Currículo Vitae na Plataforma Lattes do CNPq, com produção relevante e consistente para a
área e a linha de pesquisa referente ao tema do concurso, e compatível com o CV Lattes de
pesquisador(a) Nível 1 ou 2 do

. CNPq;

c) Ter experiência de pesquisa e ensino no campo da Antropologia Social na Amazônia e que possa atuar
em uma das seguintes linhas de pesquisa do PPGA, a saber: Gênero e Sexualidade; Migrações, Diásporas
e Etinicidade; Povos Indígenas e Populações tradicionais; ou Memória, Paisagem e Produção Cultural.

Período de Inscrição: 19/01/2024 a 08/02/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018 e da Resolução
nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Carga horária Requisitos

. Campus Universitário de Castanhal - Faculdade de
Matemática

Educação Matemática, Inclusão e Interconexões 1 40 horas Graduação em Pedagogia;

e Pós-Graduação Lato Sensu na área do concurso ou áreas afins ou
LIBRAS.

. Instituto de Ciências da Arte - Faculdade de Artes
Visuais

Produção Multimídia: prototipagem e
programação, design de interação e interfaces

2 40 horas Graduação em Multimídia ou Cinema ou Artes Visuais ou Comunicação ou Tecnologia em
Desenvolvimento de Jogos Digitais ou Sistemas de Informação ou Design de Produto ou Arquitetura e
Urbanismo;

Com ou sem Pós-Graduação (Stricto Sensu ou Lato Sensu).
Período de Inscrição: 19/01/2024 a 01/02/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Administração, promovido pelo Departamento de Ciências Sociais Aplicadas, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, Campus IV, objeto do Edital nº 107, cujo
extrato foi publicado no DOU nº 168, de 01/09/2023, seção 3, p. 61, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.000132/2024-83):

. Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. Classificação PD PT NF

. 1º Flávio Maracajá 99,5 100 99,7

. 2º Nahuan Alaff Virgínio Soares 98,8 75,3 89,4

. 3º Emelly Anne Silva de Lima 94,8 61,0 81,3

. 4º Marcos Aurélio Bernardo de Lima 84,0 55,1 72,4

. Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. Classificação PD PT NF

. 1º Nahuan Alaff Virgínio Soares 98,8 75,3 89,4

. Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. Classificação PD PT NF

. Não houve aprovados (as) - - -

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= Nota Final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 3, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Ciência Política e Relações Internacionais, promovido pelo Departamento de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, objeto do Edital
nº 107, cujo extrato foi publicado no DOU nº 168, de 01/09/2023, seção 3, p. 61, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.129411/2023-98):

. Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. Classificação PD PT NF

. 1º Samuel André Spellman Cavalcanti de Farias 88,3 100,0 93,0

. 2º André Mendes Pini 81,7 68,5 76,4

. 3º Thalita Franciely de Melo Silva 75,0 75,4 75,2

. 4º Julia Silva Rensi 100,0 31,5 72,6

. 5º Jenifer Queila de Santana 95,0 38,4 72,3

. Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. Classificação PD PT NF

. 1º Jenifer Queila de Santana 95,0 38,4 72,3

. Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. Classificação PD PT NF

. Não houve aprovados (as) - - -

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= Nota Final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/01/2024

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) Nº 2/2024 - PROGEP-DSP (11.01.30.10.04)
(Nº do Documento: 24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 08:49 )
ANDERSON FERREIRA MARINHO

AUX EM ADMINISTRACAO

3005122

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão: 24 2024 DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO)

 e o código de verificação: 17/01/2024 47b6e23c37

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf